



عباس عراقچی در دیدار با نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر تأکید کرد

حمایت تهران از هر توافق مورد پذیرش «حماس»

سیاست خارجی

تل آویو بر سر زبان‌ها انداخته است. طبق روایت دوحه، دیدارهایی که روز گذشته در تهران انجام شد، بر پایان دادن به جنایات اسرائیل در فلسطین اشغالی، پایان دادن به جنگ غزه و توقف اقدامات تروریستی شهرک‌نشینان صهیونیستی در کرانه باختری تمرکز داشت. این در حالی بود که وزیر امور خارجه ایران نیز در رایزنی روز گذشته با همتای قطری خود علاوه بر استقبال از هجش در روابط اقتصادی و تجاری بر حمایت تهران از تلاش‌های قطر در توقف فوری جنگ و جنایات صهیونیست‌ها علیه مردم مظلوم فلسطین و برقراری آتش‌بس در غزه استقبال و تصریح کرد که جمهوری اسلامی از هرگونه توافقی که دوستانش در مقاومت فلسطین و حماس بپذیرند، حمایت خواهد کرد.

به صدا درآمدن ضربان مهم رویکرد منتقله‌ای

سفر مقام قطری به تهران در حالی انجام شد که دولت چهاردهم سیاست منطقه‌ای خود را با رویکردی

مثبت نسبت به همسایگان و کشورهای عربی آغاز کرده است. ضربان مهم این رویکرد را نیز شخص مسعود پزشکیان، رئیس جمهور با تأکید بر اولویت‌دهی بر روابط دوستانه و نزدیک با همه همسایگان و بازیگران عربی از انتشار نخستین دیدگاه‌هایش در رسانه‌های داخلی و خارجی در جایگاه نهمین رئیس جمهور منتخب مردم ایران به صدا درآورد. بر اساس این رویکرد اعلامی، دولت جدید سعی خواهد داشت از نگاه مبتنی بر موازنه قدرت به سمت تأمین امنیت منطقه‌ای از طریق افزایش همکاری‌ها و مبادلات اقتصادی و در دست‌ورگار قرار دادن سیاست تنش‌زدایی و اعتمادسازی متقابل کام بردارد. از این‌منظر سفر مقام عالی‌رتبه قطر به تهران و برگزیدن عراق به عنوان نخستین سفر احتمالی رئیس جمهور ایران در روزهای پیش‌رو، از تحول جدی در اتمسفر سیاسی حاکم بر مناسبات راهبردی جمهوری اسلامی در عرصه سیاست خارجی حکایت دارد؛ مناسباتی که از چرخش سیاسی جدید در روابط ایران و کشورهای عربی به

عراقچی از تلاش‌های قطر در توقف فوری جنگ و جنایات صهیونیست‌ها علیه مردم فلسطین و برقراری آتش‌بس در غزه استقبال و تصریح کرد جمهوری اسلامی از هرگونه توافقی که دوستانش در مقاومت فلسطین و حماس بپذیرند، حمایت خواهد کرد.

سمت چرخش‌های اقتصادی تسری پیدا می‌کند و می‌تواند سامان‌دهنده نظم نوین اقتصادی میان این کشورها باشد.

تبادل پیام

وجه مهم دیگر حضور نخست‌وزیر قطر در تهران در نقشی تعریف می‌شود که دوحه در سال‌های اخیر با هدف تعدیل تنش‌افروزی‌های امریکا و اسرائیل نسبت به ایران ایفا کرده است. این در حالی است که تلاش اسرائیل برای مقابله با ایران در منطقه از طریق افزایش همکاری‌ها و مبادلات اقتصادی و در دست‌ورگار قرار دادن سیاست تنش‌زدایی و اعتمادسازی متقابل کام بردارد. از این‌منظر سفر مقام عالی‌رتبه قطر به تهران و برگزیدن عراق به عنوان نخستین سفر احتمالی رئیس جمهور ایران در روزهای پیش‌رو، از تحول جدی در اتمسفر سیاسی حاکم بر مناسبات راهبردی جمهوری اسلامی در عرصه سیاست خارجی حکایت دارد؛ مناسباتی که از چرخش سیاسی جدید در روابط ایران و کشورهای عربی به

وجود منویات امریکا به عنوان کشوری که پیوندهای نظامی تنگاتنگ با تل آویو دارد، قابل ملاحظه است. این رویکرد که با تاریخ مناسبات طرفین و حمایت ایران از قطر در زمان تنش این کشور عربی با همسایگان عربی اش و شکل‌گیری یک صف‌آرایی عربی-عربی آمیخته شده است، از جمله نقاط عطف در روابط دو کشور در سال‌های اخیر به‌شمار می‌آید. اما پیش از آن، تحولات جاری در فلسطین اشغالی و نقشی که دوحه در روند مذاکرات برای توافق آتش‌بس و همچنین جنگ و درگیری در منطقه تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران برای ترور «هنیه» ایفا می‌کند، اهمیت رفت و آمدهای دیپلماتیک میان مقام‌های تهران و دوحه را حائز اهمیت خاصی می‌سازد.

تأکید بر جش جدید در روابط اقتصادی

سیدعباس عراقچی، وزیر امور

خارجه روز گذشته با نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر دیدار کرد. وزیر امور خارجه در این دیدار با اشاره به امکانات و ظرفیت‌های خوب دو کشور در ابعاد تجاری و اقتصادی تصریح کرد: ما پلیم با تلاش و هماهنگی بیشتر بین بخش‌های ذیربط دو کشور در قالب کمیسیون مشترک اقتصادی، شاهد جهش و تحرک جدیدی در روابط بخصوص در عرصه اقتصادی و تجاری باشیم. رئیس دستگاه دیپلماسی همچنین با اشاره به رویکرد صهیونیست‌ها برای تشدید تنش و توسعه دایره جنگ و درگیری در منطقه تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران از تلاش‌های قطر در توقف فوری جنگ و جنایات صهیونیست‌ها علیه مردم مظلوم فلسطین و برقراری آتش‌بس در غزه استقبال می‌کند و از هرگونه توافقی که دوستان ما در مقاومت فلسطین و حماس بپذیرند، حمایت خواهد کرد.

رئیس جمهور در دیدار نخست‌وزیر قطر خواستار شد همکاری کشورهای اسلامی برای توقف جنایات اسرائیل

رئیس جمهور دبیروز در دیدار شیخ «محمد آل ثانی» نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر، سطح روابط سیاسی دو کشور را ممتاز توصیف و بر ضرورت ارتقای سطح روابط دو کشور در سایر عرصه‌ها متناسب با این روابط تأکید کرد.

مسعود پزشکیان با قدرانی از تلاش‌های قطر برای برقراری آتش‌بس در غزه افزود: در غزه هر ساعت و دقیقه حقوق انسانی و همه قواعد حقوقی بین‌المللی نقض می‌شود، اما کشورهای مدعی دفاع از حقوق بشر که گاهی برای محاکمه یک فرد، فریاد می‌سرمی‌دهند، در برابر این جنایات نه تنها سکوت می‌کنند که حتی از بان این جنایات و نسل‌کشی حمایت‌نیز می‌کنند. وی ابراز امیدواری کرد که کشورهای اسلامی و همه کشورهای دیگر که به چهارچوب‌ها و قوانین بین‌المللی پایبندی دارند در کنار هم ایستاده و با اقدام مشترک بتوانند حامیان رژیم صهیونیستی را وادار به میز این رژیم و متوقف کردن جنایات و نسل‌کشی او در غزه کنند. نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر نیز در این دیدار با ابلاغ سلام‌های گرم و پیام تبریک امیر این کشور به مناسبت آغاز به کار دولت دکتر پزشکیان اظهارکرد: ما معتقدیم روابط و همکاری‌های فی‌مابین هنوز به سطح مورد نظر رهبران دو کشور نرسیده و باید برای تحقق این هدف تلاش بیشتری داشته باشیم. شیخ «محمد آل ثانی» با انتقاد از مواضع متناقض جامعه جهانی و مدعیان حقوق بشر نسبت به قربانی و جنایتکار در غزه تصریح کرد: قطر به تلاش‌های خود برای تحقق آتش‌بس در غزه ادامه خواهد داد و در این زمینه روی نقش‌آفرینی سازنده جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک بازیگر همواره حکیم و مسئول حساب می‌کند.

بند ۲۲ برنامه هفتم مبتنی بر «اقتصاد محور ساختن سیاست خارجی»، باید به عنوان یکی از برنامه‌های دستگاه دیپلماسی مورد توجه قرار گیرد. در این روند، بسترسازی مناسب برای فعالیت بخش‌های خصوصی در کشورهای مختلف و اعزام وابسته‌های بازرگانی توسط وزارت صمت، جهت شناسایی ظرفیت‌های تجاری دیگر کشورها و معرفی ظرفیت‌های اقتصادی کشورها، تعیین‌کننده است. همچنین طراحی برای فروش نفت، گاز و سایر منابع انرژی و احداث خطوط ریلی و جاده‌های برای ترغیب کشورهای دوست جهت تقویت مناسبات اقتصادی با ایران اهمیت دارد. برای احداث و تکمیل پروژه‌های مواصلاتی نیز تریجیح منافع ملی بر منافع بخشی، استانی و جناحی باید مورد توجه قرار گیرد. در دیپلماسی اقتصادی، برای رفع تحریم‌های ظالمانه مذاکرات با کشورهای ۴+۱ می‌تواند عزتمندانه و بدون تعجیل دنبال شود.

انزوی اسرائیل که در سال‌های اخیر سعی کرده در میان این کشورها به دنبال جای پای‌گیرد، خواهد شد. همکاری و هماهنگی میان میدان و دیپلماسی، عامل اصلی موفقیت در این حوزه خواهد شد که خوشبختانه مورد توجه و تأیید وزیرامورخارجه بوده است.

۵. نگاه مثبت آقای عراقچی برای استفاده از ظرفیت رسانه‌ها و هماهنگی دیپلماسی و رسانه نیز در صورت اجرا می‌تواند موجب نوعی وقایق رسانه‌ای شود. لازمه این امر ارتباط نزدیک وزارت امور خارجه با رسانه‌ها، صرف‌نظر از سلاقی و دیدگاه‌های آنان است. علاوه بر جلسات سخنجویی، برگزاری جلسات منظم توجیهی برای تبادل نظر با اصحاب رسانه و اطلاع‌رسانی دقیق از تحولات به آنها، می‌تواند کمک زیادی به تحقق اهداف سیاست خارجی و همراه ساختن افکار عمومی با دستگاه دیپلماسی نماید.

۶. تقویت دیپلماسی اقتصادی در اجرای

گزاره‌های مهم سیاست خارجی دولت چهاردهم

یادداشت



محسن پاک‌ایان
کارشناس مسائل بین‌الملل

مواضع سیدعباس عراقچی وزیرامور خارجه پیرامون خطوط اصلی سیاست خارجی دولت چهاردهم، مبتنی بر سیاست‌های کلان نظام و دیدگاه‌های رهبر معظم انقلاب و با هدف تعامل سازنده و عزتمندانه با جهان اعلام شده است. در این باره نکات زیر می‌تواند مورد توجه قرار گیرد.

۱. رویکرد تقویت روابط با کشورهای همسایه، یک اصل پذیرفته شده است و معمولاً موفقیت سیاست خارجی کشورهای جهان با نوع رابطه آنها با

همسایگان، سنجیده می‌شود. ایران دارای ۱۵ «همسایه نزدیک» است و اگر کشورهای را که یک کشور، با ایران فاصله دارند «همسایگان دور» بدانیم، باید تقویت روابط با ۲۵ همسایه دور و نزدیک را در دستور کار سیاست خارجی قرار دهیم. داشتن روابط خوب با ایران به عنوان حلقه اتصال آسیا به اروپا و آفریقا، برای همسایگان معتنم است و طرفین می‌توانند در حوزه‌های تجاری، ترانزیتی، حمل‌ونقل و انرژی همکاری کنند. در حوزه امنیتی نیز مبارزه با تروریسم، عبورهای غیرمجاز و قاچاق مواد مخدر از فرصت‌های تعامل با همسایگان است.

۲. ارتباط با کشورهای امریکای لاتین، آفریقا و آسیا با اجرایی شدن رویکرد نگاه به شرق باید در اولویت قرار گیرد. در مفهوم جغرافیایی، کشورهایی که

در شرق ایران و بویژه شرق آسیا قرار دارند و در مفهوم سیاسی کشورهایی که مخالف سیاست‌های خصمانه غرب علیه ایران هستند، می‌توانند در حلقه سیاست نگاه به شرق قرار گرفته و میدان دیپلماسی ما را گسترش دهند. در این حلقه، اولویت باید با کشورهای باشد که در زمان سختی‌ها کنار جمهوری اسلامی ایستادند و به طور مشخص چین و روسیه از این قبیل بودند و روابط با آنها در جهت تأمین منافع ملی باید استحکام یابد. تقویت ارتباط با قدرتهای نوظهور مثل هند، آفریقای جنوبی، برزیل و همچنین کشورهای مسلمان نیز در چرخه رویکرد نگاه به شرق معنا می‌یابد.

۳. تأکید بر برقراری تعادل در روابط خارجی مطرح شده از سوی آقای پزشکیان، به معنی این است که عدالت

در تنظیم روابط با کشورهای جهان رعایت شود. ایران در اجرای این رویکرد، لازم است رفتار خود را ناظر بر رفتار متوازن تنظیم کند. با اجرای سیاست خارجی عدالت‌محور، امریکا به عنوان کشوری که همچنان از منطق زور استفاده می‌کند، جایگاهی در روابط خارجی ایران نخواهد داشت. بنابراین تا زمانی که این کشور رفتارهای خود را اصلاح نکند، نمی‌تواند در اولویت روابط خارجی ایران باشند.

۴. اولویت بعدی سیاست خارجی دولت چهاردهم، تقویت حضور در غرب آسیا و حمایت از اعضای محور مقاومت در چهارچوب مبارزه با صهیونیسم و تروریسم است. این نوع همکاری نه تنها در حوزه روابط دوجانبه باعث بهره‌مندی طرفین شده بلکه موجب تسریع در

گزارشگر سابق حقوق بشر در ایران، پس از تحویل مسئولیت خود به جمع منافقین پیوست

گزارش رحمان به جلا

سیاست

«گزارشگر ویژه حقوق بشر در ایران»؛

منصبی که در ظاهر برای پیگیری وضعیت حقوق بشر و آزادی‌های اجتماعی در ایران موجود آمده، اما مشخصاً کار ویژه دیگری را دنبال می‌کند. یکی از اقدامات دولت‌های غربی برای تحت فشار قرار دادن و البته تحریم کشورهای مستقل، استفاده از گزارشگران ویژه شورای حقوق بشر است؛ گزارشگرانی که روی کاغذ وظیفه ادعایی نظارت بر وضعیت حقوق بشر کشورهای هدف را دنبال می‌کنند اما محصل فعالیت شان در راستای تحقق اهداف دولت‌های غربی بوده و در پس این دست فعالیت‌ها که تهیه گزارش درباره حقوق بشر کشور هدف جزئی از آن به حساب می‌آید، نقش قابل توجهی در اتهام‌زنی دولت‌ها نسبت به وضعیت حقوق بشر در یک کشور و در ادامه اجماع آنها برای

اقدام مشترک علیه آن کشور ایفا می‌کند. در ارتباط با اهمیت فعالیت گزارشگران ویژه حقوق بشر باید به این نکته اشاره کرد که حاصل فعالیت آنها، صرفاً محدود به کارویژه محوله از سوی شورای حقوق بشر سازمان ملل نیست و مورد استفاده و استناد دیگر نهادها و سازمان‌های بین‌المللی، از جمله مجمع عمومی سازمان ملل متحد، دیوان بین‌المللی دادگستری و نهادهای مدافع حقوق بشر قرار می‌گیرد. از جمله این به اصطلاح مستندسازی‌ها، می‌توان به اتهام‌زنی امریکا و کشورهای اروپایی به ایران اشاره کرد. اتهاماتی که غالباً بر پایه گزارش‌های گزارشگران ویژه حقوق بشر سازمان ملل به ایران نسبت داده شده و تحریم‌های متعددی را به همراه داشته است.

عملکرد ضد رحمان

در دهه‌های اخیر، ۷ نفر به‌عنوان گزارشگر ویژه حقوق بشر ایران منصوب شده‌اند. جاوید رحمان یکی از این هفت گزارشگر ویژه بود

که بالاخره پس از ۶ سال، بر ارتباط خود با سازمان تروریستی منافقین و تأثیرپذیری‌اش از آنها صحنه گذاشت. رحمان از سال ۲۰۱۸ تا چند هفته قبل، در این سمت فعالیت می‌کرد. رحمان در مدت شش سالی که گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل در امور ایران بود، ۱۰ گزارش جامع زیر نظر شورای حقوق بشر سازمان ملل درباره وضعیت حقوق بشر در ایران تهیه کرد. گزارش‌هایی که محوریت آنها بر پایه عناوینی چون اعدام‌های سیاسی، وضعیت وخیم حقوق اقلیت‌های دینی و قومی، شکنجه و رفتارهای غیرانسانی با زندانیان، مقابله با دگرباشان جنسی، خشونت علیه زنان، کشته شدن کودکان و تجاوز و خشونت جنسی استوار بود. گزارش‌های رحمان در شرایطی تهیه شده که او هیچ وقت برای ارزیابی موضوعات مورد اشاره‌اش، به ایران نیامده و مبنای اطلاعات و گزارش خود را بر اظهارات گروه‌های ضدایرانی خارج‌نشین قرار داده بود.

وقتی دم خروس بیرون می‌زند

آخرین گزارش جاوید رحمان از وضعیت حقوق بشر در ایران با گزارش‌های پیشین یک تفاوت اساسی داشت. او در گزارشی ۶۶ صفحه‌ای بر تطهیر جنایات سازمان تروریستی منافقین متمرکز شده و ادعاهای اعضای منافقین درباره ایران را تکرار کرده است. رحمان، محاکمه و مجازات آن دسته از منافقینی که مرتکب جنایات علیه مردم ایران شده بودند و براندازی حاکمیت اسلامی را پیگیری می‌کردند «نسل‌کشی دهه ۶۰» خوانده و در اقدامی کم‌سابقه با اعلام توصیه‌هایی، خواستار تشکیل یک سازگرمستقل بین‌المللی برای رسیدگی به آنچه نقض حقوق بشر است سوی ایران خوانده، شده و از جامعه بین‌المللی درخواست کرده در این زمینه اقدام کنند. اما تنها چند هفته زمان نیاز بود تا مشخص شود که آخرین گزارش جاوید رحمان از کدام سرچشمه ناپاک آب می‌خورد. در روزهای اخیر حساب کاربری سرکرده منافقین با انتشار تصویری



سخنرانی جاوید رحمان در گردهمایی منافقین در پاریس

از جاوید رحمان، از حضور او در جمع اعضای این گروهک خبر داد. پیش از هر موضوعی، باید به این نکته اشاره کرد که حضور گزارشگر سابق حقوق بشر در جمع یک گروهک تروریستی و در عین حال متهم کردن ایران به اقدامات ضد حقوق بشری، اعتبار و بی‌طرفی گزارش‌های او در ارتباط با وضعیت حقوق بشر در ایران را باطل می‌کند.

رسوا، بی اعتبار و فاقد مشروعیت

حضور جاوید رحمان در جمع اعضای منافقین، بی‌اعتباری‌های دوامیواری را رقم زده است. با باطل شدن ادعای بی‌طرفی گزارشگر ویژه حقوق بشر در ایران، حالا پای اعتبار سیاسی زبان خارج‌نشین هم به میان کشیده شده است.

دیگه چه خبر؟

ابراز نگرانی افسر پیشین اطلاعاتی ارتش اسرائیل از اقدام بزرگ ایران

«**خبر اول اینکه، ستوان ساریت زهاری افسر پیشین اطلاعاتی ارتش اسرائیل با حضور در برنامه ۶۰ دقیقه بی بی سی فارسی، در پاسخ به پرسش مجری برنامه مبنی بر اینکه آیا ایران از جمله به اسرائیل منصرف شده است، نشان داد که آنان همچنان نگران پاسخگویی ایران به ترور اسماعیل هنیه هستند. او در این برنامه گفت: من فکر می‌کنم دولت آیت‌الله‌ها در ایران تصمیم گرفته‌اند که هر موقع احساس کرده‌اند که زمان مناسبی است، تلافی کنند. اینکه چه تصمیمی در تهران گرفته خواهد شد سؤال بزرگی است اما چیزی که من می‌توانم به شما بگویم این است که این اقدام چیزی بیشتر از یک تلافی جویی است. چیزی که ما الان با آن روبه رو هستیم، نقشه عظیم آیت‌الله‌های ایران برای از بین بردن اسرائیل ایجاد جنبه‌های مختلف علیه آن و ایجاد حلقه آتش به دور اسرائیل از طریق گروه‌های نیابتی است. آنچه ما از حوثی‌ها و حمله‌ها به نیروهای نیابتی در سوریه و همچنین از لبنان می‌بینیم، ظرفیت‌ها و قابلیت‌هایی هستند که جزئی از نقشه بزرگ ایران را تشکیل می‌دهند. ما زمانبندی اجرای نقشه را نمی‌دانیم اما روشن است که ایران می‌خواهد منعم است این نقشه را اجرا کند و جبهه‌های واحد را علیه اسرائیل به وجود بیاورد.**

چرا اسرائیل توانایی جنگ با ایران را ندارد؟

«**خبر دیگر اینکه، دویود مناشری، مدیر و مؤسس مرکز مطالعات ایران در دانشگاه تل آویو در گفت‌وگو با تلویزیون اسرائیل در پاسخ به سؤالی در مورد اینکه چرا اسرائیل جنگ را مستقیماً به سمت جمهوری اسلامی نمی‌برد و در واقع سر مار را نمی‌زند، گفت: چون به این سادگی نیست. اول اینکه نمی‌دانیم که آیا بدون امریکا می‌توانیم این کار را انجام دهیم یا نه؟ و دوم اینکه ما نمی‌خواهیم ایران را تسخیر کنیم. خیلی سخت است. او گفت سال‌ها پیش که مرکز مطالعات ایران را تأسیس کردم موضوع اولین جلسات ما درباره حمله به ایران بود. دو نفر از ژنرال‌ها در آنجا صحبت می‌کردند. یکی فرمانده سابق نیروی هوایی و دیگری فرمانده سابق اطلاعات بود وقتی برگشتم همسر مشتاق بود که بداند نظر ژنرال‌ها چیست؟ من به او گفتم: ما گزینه نظامی را برابر ایران نداریم. تا الان هم همینطور است. به نظر خیلی خیلی سخت است. مجری برنامه هم با شنیدن این صحبت‌های مناشری گفت: شنیدن این موضوع ناراحت‌کننده است. مناسبات ادامه داد: خامنه‌ای خیلی حساس شده کار می‌کند. او شاید فرصت طلب باشد اما ماجراجو نیست. مهم‌ترین چیز برای او ایران است.**



انتقاد سفارت ایران در لندن از مواضع دوگانه وزیر خارجه انگلیس

«**دست آخر اینکه، سفارت ایران در لندن از مواضع دوگانه دولت انگلیس در برابر مذاکرات آتش‌بس و تحولات در غزه انتقاد کرد.**

سفارت ایران در لندن در پیامی در شبکه مجازی ایکس در واکنش به اظهارات وزیر خارجه انگلیس نوشت: انگلیس در حالی از آتش‌بس شدن وابستگی جاوید رحمان به سازمان تروریستی منافقین و به تبع، بی‌اعتباری ادعاهای رسانه‌های فارسی زبان و دولت‌های غربی که بر مبنای گزارش‌های رحمان و گزارشگرهای پیش از او علیه ایران مطرح می‌شد، باید به این نکته اشاره کرد که اتهامات ضد حقوق بشری امریکا و کشورهای اروپایی به ایران، نه به دست آمده از مسیری بی‌طرفانه که تکرار ادعاهای نخبه‌ها شده گروهک‌های اپوزیسیون از جمله منافقین علیه جمهوری اسلامی ایران است.